
UCHWAŁA NR XXXVII/238/23 
RADY GMINY WIŻAJNY 

z dnia 29 marca 2023 r. 

w sprawie przyjęcia programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 
zwierząt na terenie Gminy Wiżajny 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2023 r. 
poz. 40) i art. 11a ust. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz.U. z 2022 r. poz. 572) Rada 
Gminy Wiżajny uchwala, co następuje: 

§ 1. W celu zapewnienia opieki nad bezdomnymi zwierzętami pochodzącymi z terenu Gminy Wiżajny 
uchwala się program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 
Gminy Wiżajny w roku 2023 w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wiżajny. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Podlaskiego. 

 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Walenty Wałejko 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4699E35B-87D0-4D92-929C-73A35FD52D43. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XXXVII/238/23 

Rady Gminy Wiżajny 

z dnia 29 marca 2023 r. 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie 
Gminy Wiżajny w 2023 r. 

,,,Zwierzę, jako istota żyjąca, zdolna do odczuwania cierpienia, nie jest rzeczą. Człowiek jest mu winien 
poszanowanie, ochronę i opiekę” – art. 1 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt. 

Bezdomność zwierząt to zjawisko społeczne, posiadające tendencję rosnącą. Główną przyczyną tego 
zjawiska jest, między innymi: porzucanie zwierząt przez ich dotychczasowych właścicieli, ich 
niekontrolowane rozmnażanie, ucieczki zwierząt, niewielki stopień wiedzy społeczeństwa w zakresie metod 
zapobiegania bezdomności ze szczególnym uwzględnieniem najbardziej skutecznej metody jaką jest 
sterylizacja i kastracja. 

Podstawą prawną podjęcia przez Radę Gminy Wiżajny uchwały w sprawie programu opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Wiżajny w 2023 r. jest 
art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz.U. z 2022 r. poz. 572). 

Rada Gminy Wiżajny we współpracy z osobami i organizacjami zajmującymi się ochroną zwierząt 
uchwala niniejszy dokument, który jest kluczowy dla przeciwdziałania zjawisku bezdomności zwierząt. 

Program ma zastosowanie do wszystkich bezdomnych zwierząt domowych i gospodarskich, 
a w szczególności do psów i kotów przebywających w granicach administracyjnych Gminy Wiżajny. 

Rozdział 1. 
POSTANOWIENIA OGÓLNE 

§ 1. Ilekroć w niniejszej uchwale jest mowa o: 

1) gminie – należy przez to rozumieć Gminę Wiżajny; 

2) ustawie – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (Dz.U. z 2022 r. 
poz. 572); 

3) zwierzętach bezdomnych, należy przez to rozumieć zwierzęta domowe lub gospodarskie, które uciekły, 
zabłąkały się lub zostały porzucone przez człowieka, a nie ma możliwości ustalenia ich właściciela lub 
innej osoby, pod której opieką trwale dotąd pozostawały; 

4) zwierzętach gospodarskich – należy przez to rozumieć zwierzęta gospodarskie w rozumieniu przepisów 
o organizacji hodowli i rozrodzie zwierząt gospodarskich (konie, bydło, świnie, owce, kozy, drób, 
zwierzęta futerkowe i pszczoły); 

5) kotach wolno żyjących – należy przez to rozumieć koty urodzone lub żyjące na wolności (żyjące 
w otoczeniu człowieka w stanie dzikim); 

6) programie – należy przez to rozumieć program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy Wiżajny w 2023 r.; 

7) właścicielu – należy przez to rozumieć osobę będącą mieszkańcem Gminy Wiżajny, posiadającą zwierzę 
lub zwierzęta, o których mowa w niniejszej uchwale. 

Rozdział 2. 
CELE I ZADANIA PROGRAMU 

§ 2. Celem programu jest zapobieganie bezdomności zwierząt na terenie Gminy Wiżajny oraz opieka nad 
zwierzętami bezdomnymi. 

§ 3. Program obejmuje w szczególności: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt; 

2) opiekę nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4699E35B-87D0-4D92-929C-73A35FD52D43. Podpisany Strona 1



4) obligatoryjną sterylizację lub kastrację zwierząt w schronisku dla zwierząt; 

5) poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt; 

6) usypianie ślepych miotów; 

7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt; 

9) działania o charakterze edukacyjno-informacyjnym. 

Rozdział 3. 
SPOSÓB REALIZACJI PROGRAMU 

§ 4. Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt. 

1. Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku realizowane jest na podstawie porozumienia 
międzygminnego Nr VII/2022 Prezydenta Miasta Suwałk z dnia 22 lutego 2022 r. w zakresie opieki nad 
bezdomnymi zwierzętami z terenu Gminy Wiżajny w schronisku dla zwierząt w Suwałkach z siedzibą przy 
ul. Sianożęć 3a oraz aneksu nr 1/2022 z dnia 17 marca 2022 r. do wspomnianego porozumienia. 

2. Podmiot sprawujący opiekę nad bezdomnymi zwierzętami, na mocy porozumienia podpisanego z gminą, 
ma obowiązek zapewnić prawidłowe warunki przebywania: 

1) przyjmowanie kierowanych do schroniska zwierząt oraz ich ewidencjonowanie; 

2) zapewnienie zwierzętom odpowiednich warunków do bytowania oraz odpowiedniej dla danego gatunku 
ilości karmy i wody; 

3) zapewnienie zwierzętom niezbędnej opieki weterynaryjnej, w tym wykonanie podstawowych zabiegów 
higienicznych i lekarskich po przywiezieniu zwierzęcia do schroniska, odrobaczenie, szczepienie 
przeciwko wściekliźnie po okresie kwarantanny oraz czipowanie; 

4) wykonywanie obowiązkowych zabiegów sterylizacji/kastracji zwierząt (o ile nie ma ku temu 
przeciwskazań zdrowotnych); 

5) prowadzenie wszelkich czynności związanych z adopcją zwierząt; 

6) usypianie ślepych miotów dostarczonych do schroniska; 

7) przechowywanie i utylizację zwłok zwierząt padłych w schronisku lub poddanych eutanazji na podstawie 
odrębnych przepisów. 

§ 5. Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie. 

1. Opieka nad wolno żyjącymi kotami sprawowana będzie w przypadku pojawienia się kotów na terenie 
gminy i otrzymaniu informacji o miejscu ich przebywania. 

2. Pomoc potrzebującym zwierzętom polegać będzie na dokarmianiu suchą lub mokrą karmą wykładaną 
w miejscu przebywania kotów. Dokarmianie ma na celu pomoc tym zwierzętom w przetrwaniu, a nie 
spowodowanie wzrostu populacji oraz zaniku naturalnego instynktu zdobywania pokarmu. 

3. Opieka nad wolno żyjącymi kotami, w tym ich dokarmianie oraz odławianie w celu udzielenia 
niezbędnej pomocy weterynaryjnej, odbywać się będzie przy pomocy opiekuna społecznego 

4. Koty wolno żyjące nie będą wyłapywane i przekazywane do schroniska, z uwagi na ich znaczącą rolę 
w zapobieganiu rozprzestrzeniania się gryzoni w ekosystemie wiejskim. 

5. W razie potrzeby opiekę weterynaryjną nad wolno żyjącymi kotami zapewni Gabinet Weterynaryjny 
Jakub Kołdys, ul. Wierzbołowska 1a, 16-407 Wiżajny. 

§ 6. Odławianie bezdomnych zwierząt. 

1. Odławianiu podlegają zwierzęta domowe i gospodarskie, które uciekły, zbłąkały się lub zostały 
porzucone przez człowieka, a dla których nie istnieje możliwość ustalenia właściciela lub innej osoby 
sprawującej dotąd opiekę nad zwierzętami. 

2. Odławianie bezdomnych zwierząt na terenie Gminy Wiżajny ma charakter stały i odbywać się będzie 
stosownie do napływających od mieszkańców informacji o bezdomnych zwierzętach. 

3. Bezdomne zwierzęta odławiane będą przez uprawniony podmiot na podstawie stosownej umowy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4699E35B-87D0-4D92-929C-73A35FD52D43. Podpisany Strona 2



4. Odłowione zwierzęta domowe podlegają przewiezieniu do schroniska wskazanego w § 4. 

5. Odłowione zwierzęta gospodarskie podlegają przewiezieniu do gospodarstwa rolnego wskazanego 
w § 10. 

6. Zgłoszenia o bezdomnych zwierzętach należy kierować do pracownika ds. zagospodarowania 
przestrzennego, rolnictwa i gospodarki gruntami Urzędu Gminy w Wiżajnach w godzinach pracy urzędu, 
natomiast w godzinach popołudniowych, wieczornych, nocnych i w dni wolne od pracy do pracowników 
Posterunku Policji w Rutce-Tartak. 

§ 7. Wprowadzenie obligatoryjnej kastracji i sterylizacji psów przebywających w schronisku dla 
zwierząt. 

W celu ograniczenia populacji bezdomnych zwierząt realizuje się obligatoryjną sterylizację albo kastrację 
zwierząt odłowionych na terenie gminy i trafiających do schroniska, co zminimalizuje problem 
niekontrolowanego rozmnażania się zwierząt. Wspomniane zabiegi wykonywane będą – o ile nie ma ku 
temu przeciwwskazań zdrowotnych – po okresie kwarantanny. 

§ 8. Poszukiwania właścicieli bezdomnych zwierząt. 

Właściciel schroniska będzie czynił starania o poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt 
przebywających w schronisku. Psy odłowione z terenu Gminy Wiżajny, właściciel schroniska będzie 
przekazywał nowym właścicielom. Na stronie internetowej Urzędu Gminy Wiżajny:  www.wizajny.pl       
udostępniane będą informacje o zwierzętach przeznaczonych do adopcji wraz ze zdjęciem i pełnym opisem. 

§ 9. Usypianie ślepych miotów. 

1. Ślepe mioty poddawane są eutanazji zgodnie z ustawą o ochronie zwierząt. Usypianie ślepych miotów 
odbywać się będzie w schronisku dla zwierząt w Suwałkach z siedzibą przy ul. Sianożęć 3a, prowadzonym 
przez firmę pod nazwą „Marol” Mariusz Olszewski, ul. Generała Kazimierza Pułaskiego 60/50, 16-400 
Suwałki, na podstawie porozumienia międzygminnego Nr VII/2022 Prezydenta Miasta Suwałk z dnia 22 lutego 
2022 r. w zakresie opieki nad bezdomnymi zwierzętami z terenu Gminy Wiżajny. Zabiegi usypiania ślepych 
miotów wykonuje lekarz weterynarii zatrudniony w schronisku. 

2. Usypianie ślepych miotów realizowane będzie również poprzez zawarcie stosownej umowy z Gabinetem 
Weterynaryjnym Jakub Kołdys, ul. Wierzbołowska 1a, 16-407 Wiżajny. 

§ 10. Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich. 

Zwierzęta gospodarskie, które w jakikolwiek sposób stały się bezdomne (uciekły, zabłąkały się, zostały 
porzucone), będą przekazywane do gospodarstwa położonego we wsi Wiżajny 37, 16-407 Wiżajny, które 
zapewni zwierzętom właściwe warunki bytowania. 

§ 11. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem 
zwierząt. 

1. Realizację zadania związanego z zapewnieniem całodobowej opieki weterynaryjnej zwierzętom 
poszkodowanym w zdarzeniach drogowych Wójt Gminy Wiżajny wypełnia poprzez zawarcie umowy 
z Gabinetem Weterynaryjnym Jakub Kołdys, ul. Wierzbołowska 1a, 16-407 Wiżajny. 

2. Zgłoszenia o rannych zwierzętach należy kierować do pracownika ds. zagospodarowania przestrzennego, 
rolnictwa i gospodarki gruntami Urzędu Gminy w Wiżajnach w godzinach pracy urzędu, natomiast 
w godzinach popołudniowych, wieczornych, nocnych i w dni wolne od pracy do pracowników Posterunku 
Policji w Rutce-Tartak. 

§ 12. Realizację zadań, o których mowa w § 7 oraz § 8 powierza się schronisku dla zwierząt z siedzibą przy 
ul. Sianożęć 3a, 16-400 Suwałki. 

§ 13. Działania o charakterze edukacyjno-informacyjnym. 

W ramach programu realizowane są następujące działania o charakterze edukacyjno-informacyjnym przy 
współpracy ze Szkołą Podstawową im. Marszałka Józefa Piłsudskiego w Wiżajnach: 

1) edukacja w zakresie odpowiedzialnej i właściwej opieki nad zwierzętami oraz ich humanitarnego 
traktowania; 

2) propagowanie sterylizacji oraz kastracji psów i kotów właścicielskich oraz znakowania zwierząt domowych 
jako najskuteczniejszych metod ograniczania bezdomności zwierząt; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4699E35B-87D0-4D92-929C-73A35FD52D43. Podpisany Strona 3

http://www.wizajny.pl/


3) propagowanie adopcji zwierząt domowych; 

4) propagowanie wolontariatu na rzecz bezdomnych zwierząt. 

Rozdział 4. 
FINANSOWANIE PROGRAMU 

§ 14. 1. Koszt realizacji programu ponosi Gmina Wiżajny. 

2. Środki finansowe zabezpieczone w budżecie Gminy Wiżajny na 2022 r. wynoszą 8000,00 zł 

3. Sposób wydatkowania środków finansowych: 

1) zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt – 6000,00 zł; 

2) sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi, w tym ich dokarmianie – 1 000,00 zł; 

3) odławianie bezdomnych zwierząt – 1000,00 zł; 

4) kastracja i sterylizacja – 600,00 zł; 

5) poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt – 200,00 zł; 

6) usypianie ślepych miotów – 500,00 zł; 

7) wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich – 200,00 zł; 

8) zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt – 
500,00 zł. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 4699E35B-87D0-4D92-929C-73A35FD52D43. Podpisany Strona 4


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Rozdział 1
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Punkt 1
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Punkt 2
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Punkt 3
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Punkt 4
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Punkt 5
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Punkt 6
	Zalacznik 1 Rozdział 1 Paragraf 1 Punkt 7


	Zalacznik 1 Rozdział 2
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 2
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 3
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 3 Punkt 1
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 3 Punkt 2
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 3 Punkt 3
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 3 Punkt 4
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 3 Punkt 5
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 3 Punkt 6
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 3 Punkt 7
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 3 Punkt 8
	Zalacznik 1 Rozdział 2 Paragraf 3 Punkt 9


	Zalacznik 1 Rozdział 3
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 4
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 4 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 4 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 1
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 2
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 3
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 4
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 5
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 6
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 4 Ustęp 2 Punkt 7


	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 5
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 5 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 5 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 5 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 5 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 5 Ustęp 5

	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 6
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 6 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 6 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 6 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 6 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 6 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 6 Ustęp 6

	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 7
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 8
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 9
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 9 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 9 Ustęp 2

	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 10
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 11
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 11 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 11 Ustęp 2

	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 12
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 13
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 13 Punkt 1
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 13 Punkt 2
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 13 Punkt 3
	Zalacznik 1 Rozdział 3 Paragraf 13 Punkt 4


	Zalacznik 1 Rozdział 4
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Paragraf 14
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Paragraf 14 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Paragraf 14 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Paragraf 14 Ustęp 3 Punkt 1
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Paragraf 14 Ustęp 3 Punkt 2
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Paragraf 14 Ustęp 3 Punkt 3
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Paragraf 14 Ustęp 3 Punkt 4
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Paragraf 14 Ustęp 3 Punkt 5
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Paragraf 14 Ustęp 3 Punkt 6
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Paragraf 14 Ustęp 3 Punkt 7
	Zalacznik 1 Rozdział 4 Paragraf 14 Ustęp 3 Punkt 8





